
ENTE PARCO NAZIONALE
dell '

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

DETERMINAZIONE GENERALE
del 15 ottobre 2012

N.

OGGETTO: RESTAURO FINALIZZATO AL RISPARMIO ENERGETICO E UTILIZZO DI ENERGIE
RINNOVABILI PRESSO LA STRUTTURA IN LOCALITÀ' ZAVAGLI - ISOLA DI SPARGI" .
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino
Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.
Approvazione verbale conferenza di servizi in data 8 ottobre 2012
Approvazione progetto esecutivo

CUP: C29J12000100006

L'anno duemiladodici, il giorno quindici del mese di ottobre, nella sede dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

il sottoscritto Dr. Vittorio Gazale, in qualità di Direttore dell'Ente Parco

la Legge Quadro sulle aree protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTA

VISTA la Legge 10/94 recante l'istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;
VISTO il D.P.R. del 17 maggio 1996 recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di

La Maddalena;
VISTO il DPR 97/2003;
VISTA la Deliberazione n° 32 del 16 maggio 2012 con la quale il Consiglio Direttivo ha approvato lo

schema di convenzione tra l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena e l'Ente
gestore del Parco Regionale di Porto Conte, individuando nella persona del Dott. Vittorio
Gazale - attuale direttore del Parco Naturale Regionale di Porto Conte - il direttore prò tempore
del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, positivamente vistata dal Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. 0011963 del 26/06/2012;

DATO ATTO che in data 24 maggio 2012 il Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e il Presidente dell'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte hanno
sottoscritto la succitata convenzione, che è stata rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n.
2892/12;

VISTO il contratto individuale di lavoro tra il Presidente, dott. Giuseppe Bonanno e il dott. Vittorio
Gazale con il quale quest'ultimo dal 24/05/2012 assume l'incarico di direttore prò tempore
dell'Ente ParcoJSIazionale dell'arcipelago di La Maddalena;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio
direttivo n.57 del 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;

VISTO Io Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto del
Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 ww w. Lun jdd a lenapa rk.it M I N I S T E R O DELL 'AMBIENTE

E DF.IJ.A TUTE-LA DFL TERRITOBIO E DEL. MARE



ENTE PARCO NAZIONALE
dell'

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

VISTO l'Atto di Disposizione Urgente del Presidente n. 09 del 21/10/2011 avente ad oggetto
"Programma Triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale - Adozione",
ratificato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 42 in data 10/11/2011;

VISTA
la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 27/02/2012, di approvazione del Bilancio di
previsione 2012 - di cui fa parte integrante e sostanziale il Programma Triennale delle opere
pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale - approvata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare con nota prot. FNM-2012-0008603 del 27/04/2012;

DATO ATTO che l'Elenco annuale dei lavori 2012, prevede l'intervento di "Restauro finalizzato al risparmio
energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi",
per un importo complessivo pari ad € 320.000,00;

VISTA la determinazione generale n. 224 del 03/08/2012 con la quale viene nominato l'architetto
Giuseppe Angelo Spinetti, in qualità di tecnico di questo Ente Parco, RUP relativamente
all'intervento richiamato in oggetto;

VISTO la determinazione generale n. 225 del 03/08/2012 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo progetto definitivo denominato "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di
energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi", - Programma di
coopcrazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle
Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.", che prevede una spesa complessiva pari ad € 320.000,00 di cui:

Lavori assoggettati al ribasso
Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta

Somme a disposizione per l'amministrazione

Totale intervento

€ 230.923,13
€ 5.481,58

€ 83.595,29

€ 320.000,00

DATO ATTO che con nota protocollo n. 6345/12 in data 18/09/2012, questo Ente Parco ha provveduto alla
convocazione in data 05/10/2012 della Conferenza di Servizi al fine di acquisire da parte degli
Enti convocati, ognuno per la propria competenza, i prescritti atti autorizzativi e di assenso,
necessari per l'esecuzione dei lavori di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo
di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli - isola di Spargi" - Programma di
cooperazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 Parco Marino
Internazionale Delle Bocche Di Bonifacio - P.M.I.B.B.;

DATO ATTO che con nota protocollo 6545/12 in data 27/09/2012, questo Ente Parco ha provveduto alla
rettifica della data di convocazione della Conferenza di Servizi posticipandola al 08/10/2012
ore 10.00 presso la sede del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena in via Giulio
Cesare a La Maddalena;

DATO ATTO che con nota protocollo 6653/12 in data 03/10/2012, la Direzione della Tutela e dello Sviluppo
Territoriale del Comune di La Maddalena ha trasmesso il proprio parere favorevole al progetto
di che trattasi;

DATO ATTO che con nota protocollo 6722/12 in data 05/10/2012, la Soprintendenza per i beni architettonici,
paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici per le province di Sassari e Nuoro ha
trasmesso il proprio parere favorevole al progetto di che trattasi, con indicate le prescrizioni a
cui l'Ente Parco dovrà attenersi;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago dì La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 wwvv.lamadJjU-njpark.it MINISTERO DELL'AMBIENTE

F DtLLA TUTELA DEL TFRUrTORIO E DEL MAkC



ENTE PARCO NAZIONALE
tic-li -

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

DATO ATTO che con nota protocollo 6730/12 in data 08/10/2012, Servizio territoriale dell'ispettorato
ripartimentale di Tempio Pausania, ha trasmesso il proprio parere favorevole al progetto di che
trattasi;

DATO ATTO che il giorno otto ottobre 2012 alle ore 10.00 presso la Sede dell'Ente Parco si è tenuta la
Conferenza di servizi sopra richiamata, alla presenza del rappresentante della RAS -
Assessorato degli enti locali, finanze e urbanistica - Servizio tutela paesaggistica per la provincia
di Olbia Tempio - dott. Pietro Alvau - il quale ha espresso il parere favorevole alle opere di che
trattasi;

VISTO il verbale della conferenza di servizi in data otto ottobre 2012, allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con nota protocollo 6836/12 in data 12/10/2012, la Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato degli enti locali, finanze e urbanistica - Servizio territoriale demanio e patrimonio
Tempio-Oìbia ha trasmesso il proprio parere favorevole al progetto di che trattasi;

DATO ATTO che con nota protocollo 6847/12 in data 15/10/2012, la Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato della Difesa dell'Ambiente - Servizio della sostenibilità ambientale e valutazione
impatti, ha trasmesso il proprio parere favorevole al progetto di che trattasi;

DATO ATTO
che il progetto esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall'arch. Giovannella Urban in
qualità di tecnico dell'Ufficio Tecnico di questo Ente Parco, ha recepito le prescrizioni dettate
dalle Amministrazioni sopra richiamate;

DATO ATTO che in data 15/10/2012 è stato predisposto il verbale di verifica del progetto esecutivo relativo
ai lavori di "Restauro finalizzato a! risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la
struttura in località Zavagli - Isola di Spargi" - Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-
Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.,
rubricato al protocollo dell'Ente Parco al n. ;

DATO ATTO che in data 15/10/2012 è stato predisposto il rapporto conclusivo di verifica del progetto
esecutivo relativo ai lavori di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie
rinnovabili presso la struttura in località Zavagli - Isola di Spargi" - Programma di cooperazione
transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2023 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di
Bonifacio - P.M.l.ti.fì., rubricato ni protocollo dell'Ente Parco al n. ;

DATO ATTO che in data 15/10/2012 il direttore dei lavori, arch. Giovannella Urban , ha trasmesso agli atti di
questo Ente l'attestazione delle verifiche antecedenti l'appalto dei lavori di che trattasi, così
come previsto all'art. 106 comma 1 del DPR 207/2010;

DATO ATTO
che in data 15/10/2012 è stata predisposta la validazione del progetto esecutivo relativo ai
lavori di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la
struttura in località Zavagli - Isola di Spargi" - Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-
Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.,
rubricato al protocollo dell'Enti' Parco al n. ;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni riportate nelle premesse:

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

CF. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 w\ M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E

Fnri.LAn.jTn.ADij. rFBfn,*( i i 1:1 < MVÌI



ENTE PARCO NAZIONALE
dell'

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

di approvare il verbale della Conferenza di Servizi in data otto ottobre 2012di cui alle premesse, al fine di
acquisire da parte degli Enti convocati, ognuno per la propria competenza, i prescritti atti autorizzativi e di
assenso, necessari per l'esecuzione dei lavori di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie
rinnovabili presso la struttura in località Zavagli - Isola di Spargi" - Programma di cooperazione transfrontaliera
Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.;

di approvare il progetto esecutivo - adeguato alle prescrizioni dettate dalle Amministrazioni di cui alla
Conferenza di servizi sopra richiamata - denominato "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di
energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi", - Programma di cooperazione
transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio -
P.M.I.B.B.", che prevede una spesa complessiva pari ad € 320.000,00 di cui:

Lavori assoggettati al ribasso € 230.923,13
Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta € 5.481,58

Somme a disposizione per l'amministrazione € 83.595,29

Totale intervento € 320.000,00

dì trasmettere la presente determinazione agli Enti convocati da questo Ente Parco alla Conferenza di Servizi
del giorno otto ottobre 2012.

IL DIRE [Ti
Dott. Vittori o

La presente determinazione n f a del 15/10/2012, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge 69/2009, è
stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo
http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal ^/S-./O- 2Pf £
con n. 4SO del registro.

IL DIR
Dott Vittori

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.iamiidjiajonapark.il M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E

E DELI-I TUTELA DEL. TERRITORIO F. [11.1 MABE

^^^^A


